Sin autem malum est generatio, in malo blasphemi dicant fuisse Dominum qui fuit particeps generatio-
nis, in malo Virginem quæ genuit. Hei mihi! quot et
quanta mala! Dei voluntatem maledictis inces-
sunt, et mysterium creationis, dum invehuntur
in generationem. Et hinc «Docesin» fingit Cassianus;
hinc etiam Marcioni, et Valentino quoque est corpus
animale; quoniam homo, inquit, operam dans
veneri, « assimilatus est iumentis ». Atqui profecto,
cum libidine vere insaniens, aliena inire voluerit,
✕ tunc revera, qui talis est, efferatur: « Equi
in feminas furentes facti sunt, unusquisque hini-
niebat ad uxorem proximi sui ». Quod si dicat
serpentem, a brutis animantibus accepta consilii
sui ratione, Adamo persuasisse 202 ut cum Eva
coire consentiret, tanquam alioqui, ut quidam exi-
stimant, protoplasti hac natura usuri non fuissent:
rursus vituperatur creatio, ut quæ rationis exper-
tium animantium natura homines fecerit imbecil-
liores, quorum exempla consecuti sunt, qui a Deo
primi formati fuere. Sin autem natura quidem eos
sicut bruta deduxit ad aliorum procreationem;
moti autem sunt citius quam oportuit, fraude iu-
ducti, cum adhuc essent juvenes; justum quidem
est Dei iudicium in eos qui non exspectarunt ejus
voluntatem: sancta est autem generatio, per quam
mundus consistit, per quam essentia, per quam natu-
ræ, per quam angeli, per quam potestates, per
quam animæ, per quam præcepta, per quam lex,
per quam Evangelium, per quam Dei cognitio. Et
omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos

✕ P. 559 ED. POTTER, 470 ED. PARIS. • I Cor. ix, 27, 28. • Psal. xlviii, 13 21. • Jerem. v, 8.

πάντα ἐγκρατεύεται, οὐ πάντων ἀπεχόμενος. Neque
tamen rejicienda est vulgata versio, « ab omnibus
se abstinet; » quam vides Chrysostomum exprimere;
et advertendum est, hæreticos, quibuscum disputat
Clemens, abstinere a cibis, quos Deus creavit; ipsum
autem velle, ut non penitus abstinemus, sed con-
tinenter utamur, id est, cum moderatione utamur,
cum opus erit; et abstinemus, cum opus non erit.
COLLECT.

(49) Ἀκορητι. Scribendum potius ἀκοντι, ἢ ἀκό-
ντις.

(50) Ἡ δὲ τινες. Flor. edit., ἡδὲ τινές, « jam qui-
dam, minus apte. SYLBERG.—Vult auctor nonnullos
viduam virgini præferre, eo quod difficilior sit a
voluptatibus temperare, quas experti fuimus, quam
ab illis, quas nunquam sensimus. Clemens infra,
Strom. vii, pag. 744 edit. Paris.: Μέγιστον γὰρ ἐν
πεῖρα γενόμενον, εἶτα ἀποσχέσθαι· τί γὰρ μέγα, εἰ ἂν
μὴ οὐδὲν τις, ἐγκρατεύοιτο; « Est enim res maxima
cum quis voluptatem expertus fuerit, deinceps ab-
stinere. Quid enim magnum, si quis se contineat
ab iis quæ non novit? » Paulo ante, p. 742: Ὁ γὰρ
ἐπιθυμήσας, καὶ κατασχὼν ἑαυτοῦ, καθάπερ ἡ χήρα

διὰ σωφροσύνης αὐθις παρθένος· « Qui enim concu-
pivit et postea se continuit, instar est viduæ, quæ
per temperantiam rursus virgo sit. » Tertullianus
sub finem lib. i Ad uxorem: « Non tantum virgini-
bus datum opinor. Licet in illis integritas solida, et
tota sanctitas de proximo visura sit faciem Dei, ta-
men vidua habet aliquid operosius; quia facile est
non appetere quod nescias, et aversari quod desi-
deraveris nunquam. Gloriosior continentia, quæ
jus suum sentit, quæ quod viderit novit. Poterit
virgo felicius haberi; at vidua laboriosior; illa quod
bonum semper habuit, ista quod bonum sibi inve-
nit. » Cyprianus De bono patientiæ: « Tuetur in vir-
ginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam
castitatem. » Hieronymus epist. ad Gerontiam: « Vir-
ginitas in eo facilius est, quod carnis incentiva non
novit; et viduitas in eo sollicitior, quod præteritas
animi recolit voluptates. »

(51) Κασσιανῶ. Ille superius dicitur τῆς Δοκῆ-
σεως ἀρχων, « sectæ Docetarum princeps, » pag. 465
edit. Paris.

(52) Πλησίον. Πλησίον αὐτοῦ, Jerem.

(53) Καὶ ὁ μ. Isa. xi: Ἐξηράνη ὁ χόρτος, καὶ

feni; et fenum quidem exsiccat, flos autem decedit, sed verbum Domini manet ^a, » quod unxit animam et unxit spiritui. Quomodo autem, quæ est in Ecclesia nostra, œconomia ad finem reduci potuisset absque corpore, cum etiam ipse, qui est caput Ecclesiæ, in carne quidem informis et specie carens vitam transiit, ut doceret nos respicere ad naturam divinæ causæ informem et incorpoream? « Arbor enim vitæ, » inquit propheta, « est in bono desiderio ^b, » docens bona et munda desideria, quæ sunt in Domino vivente. Jam vero volunt viri cum uxore in matrimonio consuetudinem, quæ dicta est « cognitio, » esse peccatum: eam quippe indicari ex esu « ligni boni et mali ^c, » per significationem hujus vocabuli « cognovit ^d, » quæ mandati transgressionem notat. Si autem hoc ita est, veritatis quoque cognitio, est esus ligni vitæ. Potest ergo honestum ac moderatum matrimonium illius quoque ligni esse particeps. Nobis autem prius dictum est, quod licet bene et male uti matrimonio; et hoc est lignum « cognitionis, » si non transgrediamur leges matrimonii. Quid vero? annon Servator noster, sicut animam, ita etiam corpus curavit ab affectionibus? Neque vero si esset caro inimica animæ, inimicam per sanitatis restitutionem adversus ipsam muniisset. « Hoc autem dico, fratres, quod caro et sanguis regnum Dei non possunt possidere, neque corruptio possidet incorruptionem ^e. » Peccatum enim, cum sit « corruptio, » non potest habere societatem cum « incorruptione, » quæ est justitia. « Adeo stulti, » inquit, « estis? cum spiritu cœperitis, nunc carne consummamini ^f? »